
' 

i o uda m s a s t a l a dětská p sychologie. 
a j se m původně na ni v\lbec nemy sl e l. Na 

kultě University Karlovy jsem vystudova l 
~----- -r_á_r_n_i_ hist.o. d..L a f i 1)1:i':'.:,.,1 i. A~e sešlo se 

o olnosti, které moje ~ivotni 2aměřeni podstatně 
2 nil . 

ttám vrozenou lu~aci __ levé.ho _.k:Y-č.~lnJ.h~._!<loubu, od dětstvi 
-- ,.. -- ·- ._,._ -

·--•- ·. • .. --.. ..,. ... ___ .......,______ - ·~ j sem kulhal a několikrát jsem byl operován. 3ednu operaci 
j sem podstoupil ihned po lom, co jsem · slo~il poslední 
státnice. Trávil jsem ·dlouhá měsíce v rehabilitačním ústavu 
v Kladrubech u Vlašimť ~ a 2ačala mne 2ajimat psychologie 
pacienlň , Když jsem se vrátil na fakultu (byl rok 1949) , 
...-- - . ----

by lo mi jasné, že místo středoškolského profesora nedostanu . 
Asistent psychologického semináře Dr. Rameš mne navedl , 
abych šel 2a MUDr. ~-1-~~!c .~e~ _ Řihou do . _Sociodiagnostickéh Q_ 
ústavu a poptal se po mislě. To jsem chodi{ ještě o berlich. - --
Dr. Řiha, mimořádně v2dělaný a 2kušený sociá l ni lékař 
a psycholog, ihned pochopil mou situaci, usoud il, 2e jse m 
dvakrát postižený, tj. jednou tělesně a podruhé po liti c k y , 
a přijal mne - -- ___ .., - j~~?žlo ~ospi~anla. A pak u2 jsem l a m 2ůslal 
s koro dvacet lel. 

Úkolem ústavu, který MUDr. O. Řiha ved l, me2i jiným 
byl o s l edoval děli na mislech sociálniho ohro2eni. To 

---- -- -· -· 
••• •- •- I • ·--• ..__ - ~ -• ... .1-• •• ,\.._.. 

2 ahrn ov alo také děli, klerá nemohly vy r~slal ve vlast ní 
rodině a Přichá.2ely do l2v. veřejné péče . Pro dě li bez 
vlastni rodin y ex i stovala tehdy možnos t ad opce, pěstounské 
péče, systém dětských domovů a systém ustav~ oc hranných a 
nápravných . P~stounská péče mě la už svou tradici . 

n~ terých krajich. např. v mnohých obcich a městečkách na 

1 

J 

~ 



' 

li _din, která se péči o•ct2i" děti 

s jim "pěstounské kolonieN, byly pod 

m fungovaly 2pravidla ba2vadně. Dětské 

tšinou malá a měly rodinný rá2. Ústavy pro 

ruchami chováni a pro mladistvé dalinkvanty byly 

n ovány podle míry ohro~ani a podle progn62y 

dn tlivých případů. ·Avšak i ony měly svůj 

o inný rá2, který obvykle udával ani ne tak sám ředitel 

jako jeho paní a jeho rodina. V2pominám např. na jedno 

takové 2ařf2ení, dfvči ústav v Dobřichovicích, kde působili 

manželé Stehlíkovi. Návštěva takového domova, poslouchat 

tyto vychovatele a dívat se,- co a jak dělaji, to byla 

vynikající škola pro 2ačinajiciho psychologa. A podobnou 

školu jsem 2ažil u man2elů Klenkových v Načeradci, manželů 

Kašpárkových v Jetřichovicfch a u mnohých dalšich. 

Měl jsem ovšem vynikajici učitele především v našem 

Sociodiagnostickém ústavu. Tam toti2 byla vskutku do praxe 

uvedena týmová spolupráce sociálních pracovnic, psycholog~ a 

lékařů, a to nad ka2dým dítětem, nad ka2dou rodinou, nad 

každým problémem. 

V r. 1952 byla 2rušena pěstounská péče a stovky děti 

musely přejit do péče ústavni v dětských domove ch, které sa 

nyni nově budovaly. Ústavy ochranné a nápravné sa rušily. V 

po2adf t~chto úředních ro2hodnuti stál naivní ideologický 

předpoklad, ~e 2a socialismu sociálni problémy prostě 

nebudou a ~e "vědecká" kolektivni výchovy stvoří nového 

ocialistického člověka, který bude prost rodinného 

becL 1, je~ se láskou a protekci rodič~ ne2dravě předává 

2 jedn~ generace na druhou. Br2y došlo i na náš ústav. Když 



i l 1 byl ~uš n 1 on . 

tv m kolstvf, ~ jaj v . 1954 

vytvořilo 2 n~ho 2áklad dětské 

h jšim Kraji pra~ském. Dr- Řiha :zemřel a 

, s hiatrie se stal rovněž mimořádně v2dělaný a 

t 3UDr. Otakar Kučera. Ob~ma těmto mu2ům jsem 

n a ctím jejich památku. Pod jejich vedenim jsem 
; ,.. .... .... u-, •• •ru 

• '-o,'J~,..,-1,1"' •-1 <ftA--•••- .. .., 

il léta učednická a tovaryšská. 

p ima~ Kučera vnesl do naší práce celou řadu nových 

pr ~ . avšak celkový styl práce i jej{ obsah 2ůstaly 

2 achovány, včetně sledov .ánf vývoje děti v dětských domovech. 

dop 


